portatum et illius quod in futurum conducetur per illam viam; verum
de eo, quod preterito tempore conductum fuit, dabitur etiam eis presto

mandatum, quid faciendum sit.

Consiliarii : Ser Paulus Paruta , ser Filippus Foscari , ser Jacobus
Ant(onius) Marcello milles, ser Hermolaus Pisani, ser Johannes Gradonico,
ser Andrea Donato lo(co) consil(iarii).

Yen. St.-A. Not. d. Coli. 17 f. 183.
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488.

1460, Mai 5. Der Senat verordnet, dass an alle deutschen Waaren-
ballen u. s. w. beim Eintritt in das venetianisehe Gebiet Bleisiegel

angelegt werden sollen, und Anderes.

1460 die quinto Maji indictione 8. Ser Marinus Zane, ser Nicolaus

Marcello, ser Victor Capello : gubernatores introituum.

Chome e manifesto. i dacii nostri per molti muodi son fraudadi, e

perche ognun intende (che) la substantia de la nostra camera d'imprestidi

consiste in quelli, et fra i altri che al presente sia in gran desordene

il fontego di Todeschi
,
perche de tute le robe (che) i ^) conduxe entro i

nostri territorii et de quelli (che) in questa citä senza alguna boleta

over noticia (vien) specificada, che robe le sia, non se sa; ma e pezo che

a Treviso over in altri nostri luogi le suo balle, barili et altri fardelli i

desliga, et de quelli i traze quello i vol, et poi per altri mezi che ben
se intende le cosse predicte vien condute in questa citä senza dacii,

maxime ambre, tutte pelletarie, panni et sarze; et sia bon a proveder:

el va parte, che i governadori nostri de le entrade debia mandare per i

vicedomini del fontego di Todeschi et per quelli scrivani et altri che

i parerä et dirli l'intencion nostra ; e cussi se intenda (che) sia preso

:

che da primo de Zugno prosimo, che vien indriedo, tutte balle, fardelli,

barilli over altri ligazi, che vien in fontego over sarä condute per la via

predicta e per altri che se spaza per Todeschi, come i serä condute entro

i nostri territorii over luogi, volemo per nostri messi, che deputerano,

sia bolladi de nostra bolla de piombo , come se fa in fontego a l'insir ^)

de le marchadantie che se traze de questa terra. E perö el sia dito a tutti

i principal Todeschi , che conduxe dite robe over fa condur , de questa

nostra intencion, aziö (che) non siegua inconveniente , se i fosse trovadi

desboladi, perche per contrabando i seria tolte, et cussi sia preso; et che

i predicti governadori debia proveder de meter a quelli luogi dove i

parerä persone atte, che sapia scriver et tegnir conto de tutte le dicte

balle et fardelli et barilli che entrerä sopra i nostri territorii , et far

quelle provision (che) serä utele, azö (che) questa nostra intencion habia
execution, azö (che) l'entrade nostre habia el debito suo.

Etiamdio sia dito ai prefati vicedomini, scrivani et Todeschi et ad
altri a chi parerä che '1 non sia desligada alcuna balla, fardello, barili

over ligazo fuor del nostro fontego in pena de contrabando, ma sia des-

ligado in el fontego, come e consuetudine , azö (che) se sapia le robe
(che) vien condute.

Apresso sia cridado et constituido oltra tutti altri nostri ordeni,

che algun sanser de Rialto in pena d'esser privadi per anni 10 de Rialto

et non far scrivania in questa citä ne in alguna altra nostra, non possi

far vender de le cosse del fontego di Todeschi ad algun nostro ne ad
altri, ma liberamente lasa far i marchadi ai nostri 30 sanseri del fontego,

segondo le lege nostre ; e quelli che accuserä i contrafazanti , habia de

presente de i beni del sanser de Rialto lire 500, e sei non havesse da

1) = essi, eglino oder li (hier die Deutschen); cf. Boerio.
'^) = uscire cf. Boerio.
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pagar , i habia de i danari del chomun nostro , azö (che) questo incon-

veniente sia al tuto levado per ben di nostri dacii.

De parte 104, de iion 25, iion sinceri 20.

Yen. St.-A. Senato Terra 4 f. 141.

489.

1460, Mai 30. Das Colleglo erlaubt einem Sensal die Bestellung eines

Vertreters.

1460 die ultimo Maji. Ad humilem supplicationem fidelis civis

nostri Mafei de Servigo, ad presens missete in fontico Theotonicorum,
cujus pater et avus, sicut omnibus notum est, fuerunt ditissimi et habue-
runt notabilissimam condictionem et facultatem, sed propter guerras

preteritas devenerunt ad debilem condictionem propter gravissimas ex-

pensas, quas passi sunt in factionibus occurrentibus ad cameram nostram
imprestitorum — nam et pater et avus et commissaria sua fa'ciebant et

continue fecerunt de imprestitis de multis millibus librarum, sicut con-

stat per libros camere imprestitorum, et sorores et consanguinee sue

maritate sunt in nostros nobiles — propter quas causas omnes facultates

sue ad nihilum devenerunt, et propter hoc dominatio nostra, que erga

cives suos, qui personas et opes exposuerunt pro honore et statu nostro,

semper[que] usa est gratitudine et dementia, constituit eum Mafeum
missetam in fontico Theotonicorum , ut sub umbra nostra possit ducere

vitam suam: infrascripti consiliarii consideratis predictis deliberarunt et

terminarunt, quod idem Mafeus possit ponere unum loco sui, qui sit

sufficiens et sciat ydioma Theotonicum et qui placeat vicedominis fontici,

et qui exerceat officium dicte missetarie loco sui, sicut plurimis aliis per

nostrum dominium concessum est.

Consiliarii: ser Paulus Paruta, ser Filippus Foscari, ser Jacobus
Antonius Marcello miles, ser Marcus Zane, ser Hermolaus Pisani, ser

Johannes Gradonico.
Yen. St.-A. Not. di Coli. 17 f. 190'.

490.

1460, Sept. 20. Der Nürnberger Rath antwortet dem Dogen Pas-

quale Malipiero, dass von einer Klage venetianiseher Gläubiger

gegen Sebald Rummel, Martin Paumgartner und Heinrieh Eber-

hard bisher nichts verlautete, dass er aber deren Bevollmäch-

tigte gerne unterstützen werde.

Serenissimo et magnifico principi ac domino, domino Pasquali Mari-
petro, Veneciarum duci, domino nostro gracioso.

Serenissime princeps et domine graciose. Obsequiosa semper volun-
tatis promptitudine sinceris affectibus preoblata. Vestre serenitatis literas

nobis pro parte vestre serenitatis nobilium et civium creditorum Sebaldi

Eummel et ejus sociorum ac Martini Pawmgart(ner) et Heinrici Eberhart
eorundem debitorum transmissas honorifice recepimus, effectum earundem
memorie commendando. Sane igitur vestra serenitas absque alicujus
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dubitacionis umbraculo grate ^) agnoscere dignetur, eandem causam pre-

fatorum vestre serenitatis nobilium et civium nee litteris aut nunciis ad
nos pristinis temporibus delatam fuisse. Errorem eciam et negligenciam
hujusmodi ignoramus, vestre tarnen serenitati statum prenominatorum
vestratum debitorum occultare nolumus. Nam dictus Sebaldus a jure

civilegii nostri dudum se exoneravit nee sub nostra jurisdictione aut
potestate amodo eonsistit, Heinrieus vero de nostratibus nunquam fuit

neque hodie est. Quamquam vero prefatus Martinus de nostratibus sit,

nobiscum tarnen preseneia ejus pluribus et eertis temporibus nedum visa

est. In quorum singulorum aetis et gestis revera nullam habemus eom-
plaeenciam. Attamen si prefatorum vestratum nuncii exnunc aut in-

posterum bona aut res prenominatorum debitorum penes nos in eivitate

aut jurisdietione sub nostra potestate eonstitutis invenire aut perserutari

poterint per eosque desuper pleno fulcitos mandato requisiti fuerimus^

ipsis expeditivam justiciam seeundum jus, statuta et eonsuetudines civi-

tatis nostre a saero imperio approbatas paratos nos exhibebimus, si eontra

prefatos aut alium quemeumque de nostris materiam habeant questionis

debitam, ut premittitur, justieiam ministrare. Cum itaque in ministranda
ipsis justiciam hactenus in nobis non fuit nee future erit Deo propicio

juxta predictam formam aliquis defeetus, etiam nee juris nee rationis est

innocentem pro nocente in rebus vel bonis punire aut aliqualiter impe-
dire: quapropter serenitatem vestram rogamus et imploramus omni pre-

cum studio humiliter et devote, quatenus eadem serenitas vestra inpo-

sterum civibus, mereatoribus et aliis nostratibus vestras eonsolatorias

promociones, benevolencias et favores exhibere in suis causis ac negocia-

tionibus graeiosis ''^) manutenere dignetur, quemadmodum serenitas vestra

hactenus habundanter gracioso aifeetu fecit. Quam altissimus sanam et

incolomem cum successuum prosperitate votiva in suo regimine feliciter

eonservare dignetur per tempora longiora.

Datum 20 mensis Septembris anno domini etc. 60.

Nümb. Kr.-A. Brfb. 29 f. 215'.

491.

1460, Dez. 28. Der Nürnberger Rath ersucht die venetianisehe Re-

gierung um Freigebung von Waaren, welche Heinrich Meischner

durch Anton Paumgartner nach Venedig gesandt hat, wo sie

von Gläubigern des Martin Paumgartner unrechtmässig mit Be-

schlag belegt worden.

Illustri et magnifico principi ac domino, domino Pascali Maripetro^

dnci Venetorum, spectabilibusque, generosis ac potentibus ejus consulibus

venerandis.

Illustris ac magnifice prineeps et domine , domine gratiose , specta-

bilesque ac prepotentes domini et tautores precipui
,
post debitam reeom-

mendationem obsecundandi paratissimam voluntatera. Magnifice vene-

randique domini. Heinrieus Meischner, civis noster et mercator, ad

1) Hdschr. pro (graduitov).

2) Statt graciosaH od^r gracioBOS.
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nostram deduxit noticiam quomodo in nonnullis transactis temporibus
Anthonio Bawmgartner , Conrad! Bawmgartneri sui genitoris ejusque

societatis , etiam nostrorum civium , factori quedam bona et res centum
et duodecim onera equorum auricalci continentia sub suis et ejus socie-

tates expensis et dampnis ad urbem et dominium vestrum transducenda
certis pactis per eum cum dicto Anthonio initis necnon ad ipsorum
dumtaxat profectum et utilitatem convertenda ac transferenda commisisset

et tradidisset
,
que in vestrarum dominacionum precolendo dominio per

Nicolaum de Sarontza et Andream de Dermyn eorundem incolis aut

inhabitatoribus ^). Qui quadam sinistra inductione moti eadem bona fore

et esse Martini Bawmgart aut ad minus partem vel aliquid juris in eis-

dem sibi competere presumentes, ea intencione in non modicum dicti

nostri civis et ejus societatis dampnum et jacturam arrestarunt et oc-

cuparunt detinerique et occupari fecerunt. Cum etenim eadem bona et

res prefati Heinrici nostri civis et ejus societatis sint et existunt ad eosque
pleno jure et dominio spectant et pertineant, et, quod prenominatus
Martinus in prefatis bonis nee partem nee aliquid juris habeat nee eidem
competere videantur, doceat evidencia veritatis, nichilominus tamen pre-

fatus Heinricus coram nobis pro se et sua societate suo corporali jura-

mento id approbare se paratum obtulit eaque omnia et singula premissa
sie acta et vera esse prenotatus Anthonius eciam in nostrarum presentia

sua spontanea voluntate publice recognovit, ymmo si opus foret ea
eciam medio suo juramento testari vellet. Pro quibus bonis et rebus
exigendis requirendis postulandis et levandis (cum) prefatus Heinricus
noster civis pro se et sua societate Conradum Stetbeck nostrum civem, pre-

sencium latorem, eorum legitimum procuratorem cum pleno mandato ad
vestras dominaciones, que unumqemque in suo jure graciose prosequitur
(sie), duxerit transmittendum : magnificentias vestras omni precium studio

rogamus et sincera affectione petimus quatenus dictorum Nicolai et Andree
vestrorum subditorum sinistram presumpcionem compescere ac circa

earundem vestrarum dominacionum subjectos, apud quos hujusmodi bona
et res detinentur sive arrestata et occupata existunt, efficere, ut eidem
l^rocuratori eorum legitimo integraliter , contradictione qualibet semota,
tradentur (sie) et exhibeantur, aut si pro eisdem bonis et rebus procura-
torem jam dictum judicialiter experiri oportebit, eedem vestre magni-
ficencie providere dignentur, ut ipse Conradus procurator expeditam justi-

ciam sine dilacionis mora ab eisdem subditis tradere contradicentibus

consequi valeat graciose. In quibus vestre magnificencie nobis gratam
ac singularem benevolenciam exhibebunt, pro quibus eisdem vestris magni-
iicenciis et Omnibus vestris vicissitudinem gratam rependere in casu simili

vel majori studebimus. Quas altissimus in statu sui regiminis feliciter

et longeve conservare dignetur.

Datum vicesima octava die mensis Decembris anno etc. 60.

Proconsules et consules imperialis civitatis Nürembergensis.

Nürnb. Kr.-A. Brfb. 29 f. 67'.

492.

1461, Jan. 16. Der Rath der Zehn gewährt dem (Wiener) Simon Puotel

einen Schutzbrief für den Verkehr mit Venedig auf drei Jahre.

1) Fehlt „übergeben werden sollten" oder dergleichen.
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1460 die 16 Januarii (m. V.). Ser Nicolaus Truno, sei* Hermolaus
Pisani: capita. Quod egregio mercatori Theutonico Siraoni Puotel tiat

salvus Conductus in hac forma.

Pasqualis Maripetro, dei gratia dux Venetiarura etc., universis et

singulis presentes litteras inspecturis tenore presentium denotamus, quod
egregio mercatori Simoni Puotel latori presentium cum nostro consilio 10

concessimus et tenore presentium concedimus plenum liberum salvum et

securum conductum omnimodamque fidantiam, quod cum familia et sine

familia et cum suis bonis , havere , rebus ac mercationibusque quibus-

cunque possit tute, secure et sine aliquo impedimento aut molestia ali-

cujus persone cujusvis conditionis gradus aut dignitatis venire Venetias,

Stare et habitare indeque recedere semel et pluries, prout sibi videbitur

et placebit; cum hac tamen expressa conditione
,
quod, si quis ab illo

Simone peteret aliquid, teneatur ipse Simon in judicio respondere et satis-

facere, sicut per jus cognoscetur et judicabitur. Quocirca universis et

singulis potestatibus capitaneis provisoribus ceterisque rectoribus judi-

cibus et offieialibus terrarum et locorum nostrorum cum dicto consilio

mandamus, quod hujusmodi salvum conductum observent et faciant in

eo, quod ad se spectat, per annos tres continuos integre et inviolabiliter

observari.

De parte 11, de non 4, non sine. 2.

Yen. St.-A. Cons. 10. Misti IG f. 20.

493.

1461, Juni 20. Das Collegio ertheilt einem Hausmeister des Fondaeo

Urlaub auf einen Monat, da zunächst seiner Wohnung im Fondaeo

ein Deutscher unter pestähnlichen Erscheinungen gestorben.

1461 die 20 mensis Junii. Cum circumspectus fidelis civis noster

Yenetus Mafeus Franco, massarius in fontico nostro Teutonicorum, sere-

nissimo domino dici fecerit, quod in ipso fontico in quadam camera pro-

xima domui sue defunctus est quidam mercator Theotonicus in diebus
tribus, ita quod omnes suspicantur, quod morbo pestifero obierit, proinde
supplicavit, ut per aliquos dies diguemus ei concedere licentiam, quod
cum ejus familia se conferre possit ad quandam ejus possessionem , ut
Interim videri et intellegi possit si secure habitare poterit ex ipsa novi-

tate in fontico predicto: quare infrascripti consiliarii, attenta ejus honesta
requisitione terminarunt et deliberarunt

,
quod ipse Mafeus cum ejus

bona licentia possit pro casu et suspitione predicta ire et stare per totum
mensem futurum ad dictam ejus possessionem cum reservatione ofiicii

et quarumcunque utilitatum suarum, dummodo illud exercei-e faciat per
personam idoneam, que placeat vicedominis nostris, donec fuerit absens, ne
res ipsius fontici aliquem defectum patiantur.

Consiliarii: Ser Arsenius Duodo, ser Franciscus Zane, ser Joannes
Leono, ser Hieronimus Barbadico, .ser Petrus Mocenico, absente ser Lau-
rentio Mauro sexto consiliario.

Yen. St.-A. Not. d. Coli. 18 f. sc.

494.

1461, Dez. 6. Das Collegio erlaubt einem Sensal die Bestellung eines

Vertreters.
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1461 die 6 Decembris. Ad humilem supplicationem prudentis viri

Francisci de Ceya missete in fontico Teutonicorum , filii ser Andree de

Ceya fidelissimi civis nostri, qui Franciscus propter senilem etatem ipsius

patris sui habet onus gubernandi familiam suam et se exercendi in aliis

agendis et necessitatibus ipsius patris sui et tocius familie sue, que
magna est, et propter hoc non est sibi possibile, ita continue et solicite

attendere ad officium suum in fontico, sicut requirit conditio dicti of-

ficii : infrascripti consiliarii etc. wie sonst cf. Nr. 489.

Consiliarii : Ser Ludovicus Baffo , ser Franciscus Zane , ser Lucas
de Leye, ser Nicolaus Marcello, ser Jeronimus Barbadico, ser Antonius
Contareno caput de 40 loco consiliarii.

Yen, St.-A. Not. d. Coli. 18 f. 45.

495.

1463, Juli 7. Der Rath der Zehn verlängert dem Simon Puotel, dessen

Neffen und dessen Stiefsohn den früher gewährten Sehutzbrief

(s. Nr. 492).

1463 die 7 Julii. Capita. (Forma est in libro litterarum k.).

Cum alias per istud consilium factus fuerit salvus conductus egregio

mercatori Simoni Puotel per annos tres et de proximo tempus predictum
expiret et ipse supplicari fecerit, quod dictus salvus conductus pro se,

nepote et privigno suo refirmetur in vita sua et predictorum; et attenta

optima et singulari conditione ipsius Simonis: ad honorem et comodum
mercatorum nostrorum vadit pars, quod dictus salvus conductus refir-

metur per annos 10 et tantum plus , donec per istud consilium fuerit

revocatum, in nomine ipsius Simonis, Ulrici Perman et Christoni Coranfel,

privigni et nepotis sui, in forma alias facta.

De parte 16, de non 0, non sine. 1.

Ven. St.-A. Cons. 10. Misti 16 f. 93'.

496.

1463 , Okt. 2. Besehluss des Senats über die Kostendeckung für den

Ankauf deutsehen Kupfers.

1463 die secundo Octobris. Ser Jacobus Barbadico consiliarius

;

sapientes consilii; sapientes terre firme.

Quod pro solvendo certam quantitatem raminis acceptam a viro

nobile Francisco Contareno et Paulo Curato Theutonico et pro diversis

expensis factis et fiendis pro constructione bombardarum accipiantur

duc(ati) 500 a deposito nostro inferiori . . .

De parte 151, de non 2, non sine. 2.

Ven. St.-A. Sen. TeiTa ?> f. 154.

497.

1465, Juli 16. Der Doge Christoforo Moro verwendet sich bei dem
Rath von Augsburg für zwei gen. venetianische Gläubiger des

entflohenen Martin Lauginger.
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Christophorus Mauro, dei gratia dux Venetiarum etc., spectabilibus

viris . . burgiraagistris et consulibus civitatis Auguste salutem et syncere

dilectionis affectum. Quoniam ex hac urbe nostra aufugerunt Martinus
Longiger et socii, inter aliorum bona, que secum tulere, fuerunt bona
nonnulla nobilium nostrorum Joannis Donati et Petri Bembo pro summa
ducatorum 501 d(enariorum ?) 21; qui cum simul cum aliis Antonium
Zenta procuratorem suum misissent, quoniam oblivione seu errore nota-

rius nomina ipsorum in procura non posuit ^), difficultas eisdem inferri

videtur de ratis et portionibus pro credito suo eis spectantibus in bonis

quibusdam ipsius Martini et sociorum. Nos vero, quibus planum est

hujusmodi creditum — patet enim per cyrographum — existimantes alie-

num ab omni justicia esse, ut alienus error seu oblivio in liquidissimo

jure ipsis noceat, rogamus v(estras) sp(ectabilitates) ut in ratis, que facte

essen t seu fient, ipsos etiam debeant computare pro portione eos tangente

et in bonis et domibus sociorum ipsius Martini nomina eorum simul cum
aliis ponere. Sicut enim alias procuratorem suum miserunt, ita et denuo
mittent, per quem v(estre) sp(ectabilitates) de pleno jure ipsorum, casu

quo testimonio nostro non satisfiat, clarissime erunt. In hac justissima

re sciant vestre sp(ectabilitates), si nobis morem gerent, rem magnopere
gratam nobis facturas.

Dat. in nostro ducali palatio die 16 mensis Julii inditione 13 1465.

Autschritt: SpectabilibuS—AugUSte (wie oben).

Münch. Reichs-A. Original mit Bleisiegel.

498.

1465, Juli 27. Der Augsburger Rath an (den Dogen?): bittet um
Befreiung der beschlagnahmten Waaren des Peter Sehneider,

an denen Anton Baumgartner von Nürnberg keinen Antheil habe.

1465 Juli 27. Durchlfichtiger l(ieber) f(first), gnediger her(re).

Unser mitburger Peter Schnyder hant uns angepracht, wie im in

kurz verschinen tagen dri ballen mit woll , darin 14 seck woll gewesen
seien, auf dem weg von Venedig heraus zii den Haiden-) durch etlich

von Venedig aufgehalten und ernidergelegt in mainung das sölich gut,

umb das die ballen mit Anthoni Bamgartters von Nfirmberg zaich be-

zaichnet gewest sien , denselben Anthoni Bamgarter und seiner gesell-